



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI
C.N.P.J: 41.522.384/0001-90
AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ
CEP: 64788-000 – e-mail: cplfarturadopiaui@outlook.com

Termo de Referência
Pregão Eletrônico Nº 007/2024

1. Objeto

Aquisição parcelada de Material Escolar, de expediente, didático e pedagógico, destinados a demanda da Prefeitura Municipal de Fartura e suas Secretarias.

Os itens a serem adquiridos têm suas especificações, unidades, quantidades estimadas no escopo da tabela anexa. Essa tabela foi elaborada com base nas especificações contidas no estudo técnico preliminar correspondente ao estudo desta contratação.

2. Justificativa

Aquisição de material de expediente, se faz necessário para a manutenção de toda a rede de ensino, uma vez que compete a unidade escolar, fornecer o aluno e a professores, todo o material necessário ao perfeito desenvolvimento do ensino, por todo o período letivo, garantindo melhoria do rendimento escolar e qualidade no aprendizado, respeitando com acesso igualitário.

3. Modalidade De Contratação

Para a eventual contratação, será utilizado a modalidade Pregão a sua forma eletrônica, visando a participação de quantas empresas se fizerem interessadas.

4. Prazo De Execução

O prazo de execução terá início em 05 (cinco) dias após a emissão da ordem de fornecimento.

Os materiais seguirão um cronograma de entrega semanal, nos departamentos da contratante.

Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando comprovadamente estiverem em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5. Prazo Para Contratação

O prazo de vigência será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, (máximo 5 anos) a critério da Administração, desde que comprovado o preço vantajoso.

6. Do Pagamento

O CONTRATANTE realizará o pagamento em até 30 (trinta) dias contados da apresentação do documento fiscal correspondente. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, creditada na conta corrente da CONTRATADA.

A nota fiscal/fatura será emitida pela CONTRATADA após o recebimento definitivo dos bens e em inteira conformidade com



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI
C.N.P.J: 41.522.384/0001-90
AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ
CEP: 64788-000 – e-mail: cplfarturadopiaui@outlook.com

as exigências legais, especialmente as de natureza fiscal, acrescida das seguintes informações:

- a) Indicação do número do CONTRATO;
- b) Indicação do objeto do CONTRATO;
- c) Destaque, conforme regulação específica, das retenções incidentes sobre o faturamento, (ISS, INSS, IRRF e outros), se houver;
- d) Conta bancária, conforme indicado pela CONTRATADA na nota fiscal.

A Nota Fiscal deverá ser emitida com o Imposto de Renda retido na fonte, conforme tabela de retenção constante no Anexo I da Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.234 de 2012 e suas alterações posteriores. Cabe à CONTRATADA o destaque deste imposto no corpo das notas fiscais. As pessoas jurídicas amparadas por isenção, não incidência ou alíquota zero devem informar essa condição no documento fiscal, inclusive o enquadramento legal, sob pena de, se não o fizerem, sujeitarem se à retenção do IR e das contribuições sobre o valor total do documento fiscal, no percentual total correspondente à natureza do bem ou serviço. Havendo erro no documento de cobrança ou outra circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará com o pagamento pendente até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras necessárias, não ocorrendo, neste caso, qualquer ônus à CONTRATANTE

Deverão ser apresentados pela CONTRATADA, podendo acarretar possível atraso no pagamento na pendência de qualquer uma das situações abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira:

- a) Apresentação de Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- b) Apresentação de Certidão Negativa de Débitos junto aos Governos Estadual e Municipal, inclusive com o Município de Fartura do Piauí/PI;
- c) Apresentação de Certificado de Regularidade do FGTS;
- d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas. O CONTRATANTE fará a retenção, com repasse ao Órgão Arrecadador, de qualquer tributo ou contribuição determinada por legislação específica, sendo que a CONTRATANTE se reserva o direito de efetuar-la ou não nos casos em que for facultativo.

7. Dotação Orçamentaria

A projeção da despesa para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentaria próprias, consignada no orçamento municipal para o exercício corrente, na seguinte rubrica:

FUNTE DE REC.	UNID. ORÇAMENTÁRIA	PROJETO ATIVIDADE	ELEM. DE DESPESA
540	02.06.01 FUNDEB - VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO	12.361.0188.2036.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 30%	33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

8. Da Fiscalização E Acompanhamento Do Contrato

A fiscalização ficará a cargo do Fiscal de Contrato designado pelo ente contratante.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI
C.N.P.J: 41.522.384/0001-90
AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ
CEP: 64788-000 – e-mail: cplfarturadopiaui@outlook.com

redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133, de 2021.

9. Das Penalidades E Sanções Administrativas

9.1 O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- I - Dar causa à inexecução parcial do contrato;
- II - Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- III - Dar causa à inexecução total do contrato;
- IV - Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- V - Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- VI - Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- VII - Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- VIII - Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- IX - Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato; X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza; XI - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação; XII - praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

9.2 Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas as seguintes sanções: I - advertência;

- II - Multa;
- III - Impedimento de licitar e contratar;
- IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ 1º Na aplicação das sanções serão considerados:

I - A natureza e a gravidade da infração cometida; II - as peculiaridades do caso concreto;

- III - As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- IV - Os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- V - A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

§ 2º A sanção prevista no inciso I, do *caput* do art. 156, da Lei 14.133/21 será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no inciso I do *caput* do art. 155 da Lei 14.133/21, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

§ 3º A sanção prevista no inciso II, do *caput* do art. 156, da Lei 14.133/21, calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei 14.133/21.



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI

C.N.P.J: 41.522.384/0001-90

AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ

CEP: 64788-000 – e-mail: cplfaturadopiaui@outlook.com

§ 4º A sanção prevista no inciso III, do *caput* do art. 156, da Lei 14.133/21 será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do *caput* do art. 155, da Lei 14.133/21, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

§ 5º A sanção prevista no inciso IV, do *caput* do art. 156, da Lei 14.133/21 será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do *caput* do art. 155, da Lei 14.133/21, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do *caput* do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção prevista no § 4º do art. 156, da Lei 14.133/21, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

§ 6º A sanção prevista no inciso IV, do *caput* do art. 156, da Lei 14.133/21 será precedida de análise jurídica e observará a seguinte regra: quando aplicada por órgão do Poder Executivo, será de competência exclusiva de secretário municipal.

§ 7º As sanções previstas nos incisos I, III e IV do *caput* do art. 156, da Lei 14.133/21 poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista no inciso II do *caput* do referido artigo.

§ 8º Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

§ 9º A aplicação das sanções previstas no *caput* do art. 156, da Lei 14.133/21 não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

Na aplicação da sanção prevista no inciso II do *caput* do art. 156 da Lei 14.133/21, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

9.3 A aplicação das sanções previstas nos incisos III e IV do *caput* do art. 156 da Lei 14.133/21 dependerá da instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

§ 1º Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

§ 2º Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

§ 3º A prescrição ocorrerá em 5 (cinco) anos, contados da ciência da infração pela Administração, e será:

I - Interrompida pela instauração do processo de responsabilização a que se refere o *caput* do artigo 158 da Lei 14.133/21; II - suspensa pela celebração de acordo de leniência previsto na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013; III - suspensa por decisão judicial que inviabilize a conclusão da apuração administrativa.

9.4 Os atos previstos como infrações administrativas na Lei 14.133/21 ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e a autoridade competente definidos na referida Lei.



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI
C.N.P.J: 41.522.384/0001-90
AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ
CEP: 64788-000 – e-mail: cplfarturadopiaui@outlook.com

9.5 A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos na Lei 14.133/21 ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

9.6 O Poder Executivo deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ele aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo federal.

9.7 O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o contratado a multa de mora, na forma prevista em edital ou em contrato.

9.8 A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções previstas na Lei 14.133/21.

9.9 É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

I - Reparação integral do dano causado à Administração Pública;

II - Pagamento da multa;

III - transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;

IV - cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;

V - Análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

9.10 A sanção pelas infrações previstas nos incisos VIII e XII do caput do art. 155 da Lei 14.133/21 exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

10. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

COTAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	AGENDA - EXECUTIVA PERMANENTE. CAPA ALMOFADADA EM COURO SINTÉTICO PRETO. FORMATO 22 X 14 X32. 1ª LINHA TIPO	UNID	50	R\$ 40,90	R\$ 2.045,00
2	ALFINETE COLORIDO, CABEÇA EM PLÁSTICO E PONTA DE METAL PARA QUADRO MURAL, CAIXA CONTENDO 25X1,1°	CX	50	R\$ 3,80	R\$ 190,00



ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI – PI

C.N.P.J: 41.522.384/0001-90

AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUI

CEP: 64788-000 – e-mail: cplfaturadopiaui@outlook.com

3	ALFINETE P/MAPAS CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	50	R\$ 5,23	R\$ 261,50
4	ALMOFADA P/CARIMBO, ENTINTADA NA COR AZUL, DE LONGA DURAÇÃO QUE POSSA SER RECARREGADA, ESTOJO PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE, REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO N° 3, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 11,5X8 CM, FORMULADA COM ADITIVOS E CORANTES, TINTA DE ÓTIMO RENDIMENTO, EMBALAGENS COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNID	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
5	ALMOFADA P/CARIMBO, ENTINTADA NA COR PRETA, DE LONGA DURAÇÃO QUE POSSA SER RECARREGADA, ESTOJO PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE, REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO N° 3, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 11,5X8CM, FORMULADA COM ADITIVOS E CORANTES, TINTA DE ÓTIMO RENDIMENTO, EMBALAGENS COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNID	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
6	ALMOFADA P/CARIMBO, ENTINTADA NA COR VERMELHA, DE LONGA DURAÇÃO QUE POSSA SER RECARREGADA, ESTOJO PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE, REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO N° 3, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 11,5 X 8 CM, FORMULADA COM ADITIVOS E CORANTES, TINTA DE ÓTIMO RENDIMENTO, EMBALAGENS COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNID	148	R\$ 20,00	R\$ 2.960,00
7	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, MEDINDO: 15CM X 6CM X 4CM, MATERIAL DO CORPO PLÁSTICO, MATERIAL BASE FELTRO, SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA E BASE EM FELTRO.	UNID	300	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00
8	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, CORES VARIADAS, LÂMINA DE AÇO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS COM DEPÓSITO, TAMANHO C PEQUENO, QUANTIDADE DE FUROS 1, CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
9	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, CORES VARIADAS, LÂMINA DE AÇO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS SEM DEPÓSITO, TAMANHO PEQUENO, QUANTIDADE DE FUROS 1, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI

C.N.P.J: 41.522.384/0001-90

AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ

CEP: 64788-000 – e-mail: cplfaturadopiaui@outlook.com

10	BALÃO LISON 97 PACOTE C/50 UNIDADES.	PCT.	200	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
11	BANDEJAS PORTA-DOCUMENTOS, TRIPLO, 3X50 EM PLÁSTICO RESISTENTE TAMANHO 72.5X29.5X39.5CM.	UNID	30	R\$ 67,97	R\$ 2.039,10
12	Barbante cru 600g4/8 fios rolo 457m-	RL	80	R\$ 21,54	R\$ 1.723,20
13	BASTÃO FINO DE COLA QUENTE, 7,4MM, VERSÁTIL, DE ÓTIMA QUALIDADE, INCOLOR, DE GRANDE UTILIDADE, FEITA A BASE DE SILICONE, ALTO PODER DE COLAGEM DE MADEIRA, PLÁSTICO, PORCELANA, METAL.	UNID	2000	R\$ 0,72	R\$ 1.440,00
14	BASTÃO GROSSO DE COLA QUENTE, 11,3MM, VERSÁTIL, DE ÓTIMA QUALIDADE, INCOLOR, DE GRANDE UTILIDADE, FEITA A BASE DE SILICONE, ALTO PODER DE COLAGEM DE MADEIRA, PLÁSTICO, PORCELANA, METAL.	UNID	1000	R\$ 1,55	R\$ 1.550,00
15	BLOCO DE RECADO - TIPO POST-IT – COR AMARELO PAUTADO – SUPERSTICK – AUTO-ADESIVO – REMOVÍVEL, COM 90 FOLHAS – MEDIDAS 102MMX148MM	UNID	40	R\$ 13,23	R\$ 529,20
16	BLOCO DE RECADO EM PAPEL – POST-IT NEON, AUTO-ADESIVO REMOVÍVEL, 100 FOLHAS, COLORIDOS, MEDIDAS APROXIMADAS 38MMX50MM – EMBALAGEM COM 4 UNIDADES. EMBALAGEM COM 4 UNIDADES	EMB	80	R\$ 10,30	R\$ 824,00
17	BORRACHA BICOLOR (AZUL/ VERMELHA) PARA APAGAR TINTA DE CANETA E LÁPIS, ATÓXICA, DIMENSÕES VARIÁVEIS: COMPRIMENTO 40A60 MM, LARGURA 16 A 20 MM E ESPESSURA 6,0 A 8,0 MM, CAIXA COM 40 UNIDADES.	CX	50	R\$ 61,67	R\$ 3.083,50
18	BORRACHA ESCOLAR COM CINTA PLÁSTICA, EM VINIL, COR BRANCA - MEDIDAS: 45MM COMPRIMENTO X 23MM LARGURA X 12MM ESPESSURA, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
19	BORRACHA NATURAL, APAGADORA DE ESCRITA, TIPO MACIA E SUAVE, ENCAIXE NO LÁPIS, COR BRANCA. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
20	CADERNO BROCHURA 48 FLS. FLEXÍVEL.	UNID.	1000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
21	CADERNO CAPA DURA ,10 MATÉRIAS ,160 FOLHAS, ESPECIFICAÇÕES FORMATO: 200MMX275MM NÚMERO DE FOLHAS: 160 FOLHAS NÚMERO DE MATÉRIAS: 10 MATÉRIAS	UNID	1000	R\$ 16,69	R\$ 16.690,00
22	CADERNO DE CALIGRAFIA FLEX 48 FL	UNID	1000	R\$ 9,10	R\$ 9.100,00



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI

C.N.P.J: 41.522.384/0001-90

AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ

CEP: 64788-000 – e-mail: cplfaturadopiaui@outlook.com

23	CADERNO DE DESENHO FLEX 48 FL	UNID	900	R\$ 8,97	R\$ 8.073,00
24	CADERNO GRANDE, FLEXÍVEL DE 08 MÁTERIAS, COM 96 FOLHAS, CONSTANDO NA 1ª FOLHA OS DADOS PESSOAIS/HORÁRIOS DE AULAS E ANOTAÇÃO, CAPA NORMAL, CONFECCIONADO EM ESPIRAL EM ARAME, O MATERIAL DEVE ESTAR DE ACORDO À NORMA DA ABNT, CONTENDO NA CONTRA CAPA AS INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, FORMATO E QUANTIDADE DE FOLHAS.	UNID	1000	R\$ 22,60	R\$ 22.600,00
25	CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRAL CAPADURA 15 MATÉRIAS, 240 FOLHAS MODELO 1 ALTURA: 22.00CM LARGURA: 23.50CM PROFUNDIDADE: 27.50CM PESO: 970.00G	UNID.	1000	R\$ 23,44	R\$ 23.440,00
26	CALCULADORA DE MESA, PORTÁTIL, TELA INCLINADA PARA 12 DÍGITOS, DUAS FONTES DE ENERGIA E DESLIGAMENTO, TELAS DE RAIZ QUADRADA E PORCENTAGEM, TELA DE APAGAR O ÚLTIMO DÍGITO, MEDIDAS: 10 X 13CM.	UNID	30	R\$ 49,93	R\$ 1.497,90
27	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL POLIESTIRENO, MATERIAL PONTA LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO E ORIFÍCIO LATERAL. ACONDICIONADAS EM CAIXA DE 50 UNIDADES.	CX	100	R\$ 41,29	R\$ 4.129,00
28	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL POLIESTIRENO, MATERIAL PONTA LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO E ORIFÍCIO LATERAL. ACONDICIONADAS EM CAIXA DE 50 UNIDADES	CX	100	R\$ 41,29	R\$ 4.129,00
29	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL POLIESTIRENO, MATERIAL PONTA LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO E ORIFÍCIO LATERAL. ACONDICIONADAS EM CAIXA DE 50 UNIDADES.	CX	100	R\$ 41,29	R\$ 4.129,00
30	CAPA DE ENCADENAÇÃO A4	PC	20	R\$ 136,95	R\$ 2.739,00



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI

C.N.P.J: 41.522.384/0001-90

AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ

CEP: 64788-000 – e-mail: cplfarturadopiaui@outlook.com

31	CARTOLINA ESCOLAR EM PAPEL EM CORES DIVERSAS. DUPLA FACE, TAMANHO APROXIMADAMENTE DE 50 X 66CM.	UNID	2500	R\$ 1,53	R\$ 3.825,00
32	CDR-W COM CAPA DE PAPEL, COM JANELA TRANSPARENTE.	UNID	50	R\$ 2,73	R\$ 136,50
33	CLASSIFICADOR C/ELÁSTICO TRANSPARENTE, EM PVC, INCOLOR 4 CM DE ALTURA, DIMENSÕES 230MMX340MM.	UNID	800	R\$ 9,02	R\$ 7.216,00
34	CLASSIFICADOR COM ELÁSTICO TRANSPARENTE 20MM, COM MATERIAL 100% RECICLÁVEL, RESISTENTE E ATÓXICO. MATERIAL POLIPROPILENO. DIMENSÕES: (LXA) 180X245 MM. CORES: SORTIDAS	UNID	800	R\$ 6,70	R\$ 5.360,00
35	CLASSIFICADOR COM ELÁSTICO TRANSPARENTE, COM MATERIAL 100% RECICLÁVEL, RESISTENTE E ATÓXICO. MATERIAL POLIPROPILENO. ESPESSURA: 35MM. DIMENSÕES: (L X A) 180 X 245 MM. CORES: SORTIDAS	UNID	800	R\$ 8,58	R\$ 6.864,00
36	CLASSIFICADOR DUPLO COM GRAMPO	UNID	400	R\$ 3,78	R\$ 1.512,00
37	CLASSIFICADOR SEM ELÁSTICO, TRANSPARENTE, INCOLOR, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 230X340 MM.	UNID	400	R\$ 3,78	R\$ 1.512,00
38	CLIPS PARA PAPEL Nº2/OEM AÇO GALVANIZADO CAIXA C/100 UNID.	CX	150	R\$ 3,51	R\$ 526,50
39	CLIPS PARA PAPEL Nº3/OEMAÇO GALVANIZADO CAIXA C/50 UNID.	CX	300	R\$ 3,51	R\$ 1.053,00
40	CLIPS PARA PAPEL Nº4/OEMAÇO GALVANIZADO CAIXA C/50 UNID.	CX	300	R\$ 3,51	R\$ 1.053,00
41	CLIPS PARA PAPEL Nº8/OEMAÇO GALVANIZADO CAIXA C/50 UNID.	CX	300	R\$ 2,25	R\$ 675,00
42	COLA BRANCA PARA USO EM PAPEL, COR BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, EMBALAGEM COM 500 G. CAIXA C/ 12 UNIDADES.	CX	50	R\$ 119,83	R\$ 5.991,50
43	COLA BRANCA PARA USO EM PAPEL, COR BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, EMBALAGEM COM 90G. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	300	R\$ 27,37	R\$ 8.211,00
44	COLA DE SILICONE LÍQUIDA 100 ML, IDEAL PARA TRABALHOS MANUAIS, UTILIZADA PARA PANO, PAPEL, PAPELÃO, ESPUMA, MADEIRA. ADESIVO MONOCOMPONENTE, INCOLOR E DE ALTA VISCOSIDADE. COMPOSIÇÃO: 80% ACETATO DE P.V.A., 10% DE FTALATO DE DIBUTILIO.	UNID	500	R\$ 8,47	R\$ 4.235,00



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI

C.N.P.J: 41.522.384/0001-90

AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ

CEP: 64788-000 – e-mail: cplfaturadopiaui@outlook.com

45	COLA GLITER 23GC/6 CORES DIVERSIFICADAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICO COM BICO APLICADOR QUE FACILITA A PINTURA, COM FORMATO ERGONÔ, QUE SE ENCAIXA NA MÃO, FACILITANDO A SUA UTILIZAÇÃO.COM CERTIFICADO DO INMETRO. NÃO TÓXICA, COM BRILHO INTENSO.	CX	300	R\$ 25,77	R\$ 7.731,00
46	COLA PARA ISOPOR 90G, COLAGEM PERFEITAE DE FÁCIL APLICAÇÃO. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS COM BICO APLICADOR ECONÔMICO, SOLÚVEL EM ÁGUA E SECAGEM RÁPIDA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
47	CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO, BASE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA.EMBALAGEM:FRASCOCOM NO MÍNIMO 18 ML, CAIXA COM 12 UNID.	CX	80	R\$ 22,03	R\$ 1.762,40
48	DIÁRIO DE CLASSE 210x320mm 14FL	UNID	1000	R\$ 10,87	R\$ 10.870,00
49	ELÁSTICO AMARELO Nº18 COM 500U NIDADES	PCT	50	R\$ 18,16	R\$ 908,00
50	ENVELOPE GRANDEA4, PRODUZIDO COM PAPEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLAGEM E ESQUADRO PERFEITOS, UTILIZADO PARA TRANSPORTAR, ARMAZENAR E ORGANIZAR DIVERSOS TIPOS DE DOCUMENTOS, COR AMARELO OURO E BRANCO, EMBALAGENS C/ 100 UNIDADES.	CX	20	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00
51	ENVELOPE GRANDE OFICIO, PRODUZIDO COM PAPEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLAGEM E ESQUADRO PERFEITOS, UTILIZADO PARA TRANSPORTAR, ARMAZENAR E ORGANIZAR DIVERSOS TIPOS DE DOCUMENTOS, COR AMARELO OURO EBRANCO, EMBALAGENS C/ 100 UNIDADES.	CX	20	R\$ 59,00	R\$ 1.180,00
52	ENVELOPE PARA CONVITE 120GR,163X225MM, CAIXA COM 50 UNIDADES. (VERMELHO, VERDE, AMARELO, PRETO).	CX	25	R\$ 42,17	R\$ 1.054,25
53	ESTILETE DE CORPO PLÁSTICO, COM LÂMINA INOXIDÁVEL LARGA, MEDINDO APROX.110MM X 18 MM, GRADUÁVEL E COM TRAVA DE SEGURANÇA.	UNID	250	R\$ 3,80	R\$ 950,00
54	EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO INOXIDÁVEL RESISTENTE, TIPO ESPÁTULA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 150MM COMPRIMENTO, PATENTEADO -	UNID	100	R\$ 3,37	R\$ 337,00



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI

C.N.P.J: 41.522.384/0001-90

AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ

CEP: 64788-000 – e-mail: cplfarturadopiaui@outlook.com

55	FILTRO LISO, CORES SORTIDAS. UTILIZADO EM ARTESANATO, BRINQUEDOS, DECORAÇÕES, PROTEÇÃO DE OBJETOS, QUADRO DE AVISOS, VESTUÁRIO, PRODUTOS PARA PETS E MUITAS OUTRAS APLICAÇÕES, PRODUZIDO COM FIBRAS SINTÉTICAS E TINGIDO COM CORANTES ESPECIAIS, QUE EVITAM DESBOTAMENTO. 0,50X 1,40 MTS	UNID	1000	R\$ 11,30	R\$ 11.300,00
56	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30MM	UNID	200	R\$ 6,53	R\$ 1.306,00
57	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 4,5 MM, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO.	UNID	100	R\$ 4,70	R\$ 470,00
58	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, FABRICADA EM CELULOSE, ADESIVO EM RESINA DE BORRACHA NATURAL, ROLO COM DIMENSÕES 50MMX50M. EMBALAGEM: UNIDADES SEPARADAS COM MATERIAL ANTI-ADESIVO,	UNID	300	R\$ 7,48	R\$ 2.244,00
59	FITA GOMADA CORRUGADA 48X50	UND	100	R\$ 9,60	R\$ 960,00
60	FOLHA DE EMBORRACHADO E.V.A COM GLITER MEDINDO 40CM DE COMPRIMENTO X 48CM DE LARGURA E 2 MM DE ESPESSURA, CORES SORTIDAS. PACOTE COM 10 FOLHAS.	PCT	100	R\$ 68,67	R\$ 6.867,00
61	FOLHA DE EMBORRACHADO E.V.A DECORADA MEDINDO 40CM DE COMPRIMENTO X 60CM DE LARGURA E 2MM DE ESPESSURA. PACOTE COM 5 FOLHAS.	PCT.	100	R\$ 68,67	R\$ 6.867,00
62	FOLHA DE EMBORRACHADO E.V.AS IMPLÉS LISA MEDINDO 40CM DE COMPRIMENTO X 48CM DE LARGURA E 2 MM DE ESPESSURA, CORES SORTIDAS. PACOTE COM 10 FOLHAS.	PCT	300	R\$ 24,50	R\$ 7.350,00
63	FOLHA DE EMBORRACHADO E.V.A SIMPLES LISA MEDINDO 40CM DE COMPRIMENTO X 60CM DE LARGURA E 2 MM DE ESPESSURA, CORES SORTIDAS. PACOTE COM 10 FOLHAS.	PCT.	300	R\$ 26,33	R\$ 7.899,00
64	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA DE 15 MM, DIMENSÕES 50CMX100CM, 100% RECICLÁVEL, SUA FABRICAÇÃO E UTILIZAÇÃO INÓCUAS AO MEIO AMBIENTE E À SAÚDE, NÃO AGRIDE À CAMADA DE OZÔNIO, NÃO CONTAMINA O SOLO, O AR E A ÁGUA. COMPOSIÇÃO: 2% DE PLÁSTICO E 98% DE AR, O QUE FAZ DO ISOPOR UM MATERIAL MUITO LEVE.	UNID	280	R\$ 8,00	R\$ 2.240,00



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI

C.N.P.J: 41.522.384/0001-90

AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ

CEP: 64788-000 – e-mail: cplfarturadopiaui@outlook.com

65	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA DE 20 MM, DIMENSÕES 50CMX100 CM, 100% RECICLÁVEL, SUA FABRICAÇÃO E UTILIZAÇÃO INÓCUAS AO MEIO AMBIENTE E À SAÚDE, NÃO AGRIDE À CAMADA DE OZÔNIO, NÃO CONTAMINA O SOLO, O AR E A ÁGUA. COMPOSIÇÃO: 2% DE PLÁSTICO E 98% DE AR, O QUE FAZ DO ISOPOR UM MATERIAL MUITO LEVE.	UNID	100	R\$ 10,93	R\$ 1.093,00
66	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA DE 10 MM, DIMENSÕES 50CMX100CM, 100% RECICLÁVEL, SUA FABRICAÇÃO E UTILIZAÇÃO INÓCUAS AO MEIO AMBIENTE E À SAÚDE, NÃO AGRIDE À CAMADA DE OZÔNIO, NÃO CONTAMINA O SOLO, O AR E A ÁGUA. COMPOSIÇÃO: 2% DE PLÁSTICO E 98% DE AR, O QUE FAZ DO ISOPOR UM MATERIAL MUITO LEVE.	UNID	100	R\$ 6,30	R\$ 630,00
67	FOLHA DE ISOPOR, ESPESSURA DE 25 MM, DIMENSÕES 50CMX100CM, 100% RECICLÁVEL, SUA FABRICAÇÃO E UTILIZAÇÃO INÓCUAS AO MEIO AMBIENTE E À SAÚDE, NÃO AGRIDE À CAMADA DE OZÔNIO, NÃO CONTAMINA O SOLO, O AR E A ÁGUA. COMPOSIÇÃO: 2% DE PLÁSTICO E 98% DE AR, O QUE FAZ DO ISOPOR UM MATERIAL MUITO LEVE.	UNID	100	R\$ 11,97	R\$ 1.197,00
68	GIZ DE CERA PEQUENO NÃO TÓXICO, ANTIALÉRGICO, FABRICADO COM CERA DE ALTA QUALIDADE, EMBALADAS EM CAIXA PESO LÍQUIDO DE 48G, CONTENDO 06 UNIDADES EM CADA CAIXA.	CX	400	R\$ 1,22	R\$ 488,00
69	GRAMPEADOR EM ESTRUTURA METÁLICA, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 200 FLS DE PAPEL 75 G. UTILIZA GRAMPOS 23/6, 23/10, 23/13, 23/17.	UNID	20	R\$ 182,33	R\$ 3.646,60
70	GRAMPEADOR PAPEL CAPACIDADE P/ 100 FOLHAS, MATERIAL METAL, EXTRA GRANDE, COR PRETO, PROFISSIONAL, GRAMPEADOR DE GRANDE CAPACIDADE, E MAÇO, COM APOIO DA BASE EM RESINA TERMOPLÁSTICA, BASE DE FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. UTILIZAR GRAMPOS DO TIPO 23/6, 23/8, 23/13 E 23/13.	UNID	40	R\$ 125,63	R\$ 5.025,20
71	GRAMPEADOR PAPEL CAPACIDADE P/20 FOLHAS, MATERIAL METAL, TIPO MESA, TAMANHO 26/6.	UNID	70	R\$ 12,90	R\$ 903,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI
C.N.P.J: 41.522.384/0001-90
AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ
CEP: 64788-000 – e-mail: cplfaturadopiaui@outlook.com

72	GRAMPO 23/13, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000UNID.	CX	30	R\$ 28,83	R\$ 864,90
73	GRAMPO COBREADO TIPO 26/6CAIXA5000 UNID.	CX	30	R\$ 7,47	R\$ 224,10
74	GRAMPO TRILHO COM 50 UNIDADES, COR: BRANCO; •MEDIDA:195X7X58MM; GRAMPO EMPOLIETILENOPARAARQUIVAR DOCUMENTOS; •CAPACIDADEDEARMAZENAR APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS 75G. ESPESSURA: 0.21	PCT	30	R\$ 16,78	R\$ 503,40
75	LÁPIS DE CERA, DIMENSÕES 1,0 CM (DIÂMETRO)X9,0 CM (COMP.), COM VARIAÇÃO DE+/-0,5 CM CORESVARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	300	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00
76	LÁPIS DE COR, TAMANHO GRANDECX/12 CORES.	CX	1800	R\$ 7,67	R\$ 13.806,00
77	LÁPISDECOR, TAMANHO PEQUENOCXC/12 CORES.	CX	1000	R\$ 5,77	R\$ 5.770,00
78	LÁPIS GRAFITE N.2 - CAIXA 144 UNIDADES CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO:-GRADUAÇÃO: N2. - APONTADO. - CORPO PLÁSTICO. CAIXA COM 144 UNIDADES COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICAS, PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS	CX	200	R\$ 59,12	R\$ 11.824,00
81	LIVRO DE ATA COM 100 FLS, CAPA DURA NA COR PRETA, PAUTADO, FORMATO DE 22 X 33CM, CONSTRUÍDO PAPEL DE ALTA ALVURA, SEM MARGEM, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE.	UNID	100	R\$ 16,13	R\$ 1.613,00
82	LIVRO DE ATA COM 200 FLS, CAPA DURA NA COR PRETA, PAUTADO, FORMATO DE 22 X 33CM, CONSTRUÍDO PAPEL DE ALTA ALVURA, SEM MARGEM, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE.	UNID	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
83	LIVRO DE PONTO, MODELO GRANDE, CAPA DURA, COMPOSTO DE 160 FOLHAS, PAPEL OFFSET, FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE, FORMATO 218MMX319 MM.	UNID	100	R\$19,83	R\$ 1.983,00
84	LIVRO DE PROTOCOLO–PAPELOFF-SETDE 54GM² COM 104 FOLHAS NUMERADAS – MEDIDAS 154MMX230MM – CAPA DURA.	UNID	30	R\$ 13,89	R\$ 416,70



ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI – PI

C.N.P.J: 41.522.384/0001-90

AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUI

CEP: 64788-000 – e-mail: cplfarturadopiaui@outlook.com

85	LIXEIRA, ESCRITÓRIO MATERIAL PVC, DIÂMETRO E ALTURA APROX. 23X29CM, COR PRETA.	UNID	50	R\$ 25,30	R\$ 1.265,00
86	MAPAS DO BRASIL PARA ESTUDO COM NO MÍNIMO 120 X 90 CM DE DIMENSÕES.	UNID	12	R\$ 51,97	R\$ 623,64
87	MARCA – TEXTO, COR AMARELA SUPERFLUORESCENTE NÃO RECARREGÁVEL – CORPO COMPOSTO RESINAS TERMOPLÁSTICA, PONTA CHANFRADA DE 5MM -	UNID	100	R\$ 3,17	R\$ 317,00
88	MARCA – TEXTO, COR AZUL SUPER FLUORESCENTE NÃO RECARREGÁVEL – CORPO COMPOSTO RESINAS TERMOPLÁSTICA, PONTA CHANFRADA DE 5MM	UNID	100	R\$ 3,17	R\$ 317,00
89	MARCA – TEXTO, COR LARANJA SUPERFLUORESCENTE NÃO RECARREGÁVEL – CORPO COMPOSTO RESINAS TERMOPLÁSTICA, PONTA CHANFRADA DE 5MM	UNID	100	R\$ 3,17	R\$ 317,00
90	MARCA – TEXTO, COR VERDE SUPERFLUORESCENTE NÃO RECARREGÁVEL – CORPO COMPOSTO RESINAS TERMOPLÁSTICA, PONTA CHANFRADA DE 5MM	UNID	100	R\$ 3,17	R\$ 317,00
91	MASSA MODELAR, CAIXA COM C/12 CORES DIFERENTES, IDEAL PARA ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA E PERCEPÇÃO DE FORMAS, À BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA, NÃO ESFALELA, NÃO GRUDA, NÃO ENDURECE, MACIA, CORES VIVASE BRILHANTES. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM; MARCA, PRODUTO NÃO RECOMENDADO PARA MENORES DE 03 ANOS, COMPOSIÇÃO, REFERENCIA: SELO DO INMETRO.	CX	700	R\$ 6,60	R\$ 4.620,00
92	MINIDICIONÁRIO PORTUGUÊS	UNID	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
93	MOLHA DEDOS, PARA MANUSEAR PAPÉIS, TIPO PASTA, EMBALAGEM COM APROX. 12 GRAMAS.	UNID	60	R\$ 3,88	R\$ 232,80
94	PALITOS DE PICOLÉ DE MADEIRA PONTA QUADRADA PARA ARTESANATO. PACOTE COM 50 UNIDADES. MEDIDAS APROXIMADAS: 119MM DE COMPRIMENTO E 9MM DE LARGURA	PC	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
95	PALITOS DE PICOLÉ DE MADEIRA PONTAS ARREDONDADAS PARA ARTESANATO. TAMANHO: APROX. 11.4X1CM. ESPESSURA: APROX. 2MM. PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI
C.N.P.J: 41.522.384/0001-90
AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ
CEP: 64788-000 – e-mail: cplfaturadopiaui@outlook.com

96	PALITOS DE PICOLÉ DE MADEIRA, COLORIDOS PONTAS ARREDONDADAS PARA ARTESANATO. TAMANHO: APROX. 11.4X1 CM. ESPESSURA: APROX. PACOTE COM 50 UNIDADES	PC	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
97	PAPEL ADESIVO A4, FOLHA A4 210MMX297MM COM 100 FOLHAS.	PCT	10	R\$ 85,17	R\$ 851,70
98	PAPEL CAMURÇA 40X60 CORES VARIADAS.	UNID	2000	R\$ 1,57	R\$ 3.140,00
99	PAPEL CARBONO C/ 100 FL	PCT	20	R\$ 56,67	R\$ 1.133,40
100	PAPEL CARTÃO 48X66 CORES VARIADAS.	UNID	1100	R\$ 1,68	R\$ 1.848,00
101	PAPEL CELOFANE 85X100 CORES VARIADAS.	UNID	200	R\$ 1,56	R\$ 312,00
102	PAPEL CONTACT, CRISTAL, EMBALAGEM ROLO C/25M	ROLO	100	R\$ 110,08	R\$ 11.008,00
103	PAPEL CREPOM SIMPLES 48X200 CORES VARIADAS.	UNID	600	R\$ 1,65	R\$ 990,00
104	PAPEL DE SEDA 48 X60 CORES VARIADAS.	UNID	400	R\$ 0,58	R\$ 232,00
105	PAPEL DUPLEX (CARTÃO FOSCO), GRAMATURA 300 G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS 48X66MM, CORES VARIADAS.	UNID	600	R\$ 2,05	R\$ 1.230,00
106	PAPEL FOTOGRÁFICO, TAMANHO A4, PACOTE COM 50 FOLHAS. DESCRIÇÃO: ALTO BRILHO, ALTA QUALIDADE, SECAGEM INSTANTÂNEA, RESISTENTE A IMPRESSÃO DIGITAL, COMPATÍVEL COM AS IMPRESSORAS A JATO DE TINTA HP, EPSON, CANON.	PCT	100	R\$ 32,75	R\$ 3.275,00
108	PAPEL KRAFT "MADEIRA" 66X96CM	UNID	1200	R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
109	PAPEL LAMINADO 48X60 CM CORES VARIADAS.	UNID	600	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00
110	PAPEL MADEIRA, MARRON, BOBINA DE 30KG.	ROLO	10	R\$ 310,00	R\$ 3.100,00
111	PAPEL METRO, BRANCO, BOBINA DE APROXIMADAMENTE 12 KG.	ROLO	10	R\$ 396,67	R\$ 3.966,70
112	PAPEL MICRO ONDULADO <u>DECORADO</u> , DIMENSÕES 50X80. DECORAÇÕES VARIADAS.	UNID	800	R\$ 3,93	R\$ 3.144,00
113	PAPEL MICROONDULADO, DIMENSÕES 50X80. DECORAÇÕES VARIADAS.	UNID	250	R\$ 3,93	R\$ 982,50



ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI

C.N.P.J: 41.522.384/0001-90

AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ

CEP: 64788-000 – e-mail: cplfaturadopiaui@outlook.com

114	PAPÉL OFÍCIO A4, DESCRIÇÃO: PAPÉL PARA CÓPIAS, COR BRANCO, IMPRESSÕES A JATO DE TINTA E A LASER, FORMATO 210 MM X 297MM, COM SUPERFÍCIE E MASSA HOMOGÊNEA, FIBRAS LONGITUDINAIS, ESPESUR A UNIFORME, ELEVADO TEOR DE ALVURA E COM BAIXO ÍNDICE DE DEFORMAÇÃO DEVIDO AO CALOR. SELO INMETRO, PROMOVENDO O MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL, EMBALAGENS ACONDICIONADAS EM RESMA, DE 500 FOLHAS E REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPÉLÃO COM ATÉ 10 RESMAS, ONDE DEVERÁ CONSTAR A QUANTIDADE E PESO LÍQUIDO, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	CX	100	R\$ 300,00	R\$ 30.000,00
115	(PAPÉL SEDA 48X60 COM CORES MISTAS, PCT/200 FLS).	PCT.	50	R\$ 77,67	R\$ 3.883,50
116	PAPÉL SULFITE A4 AZUL -210X297-COM 500 FOLHAS--A4(210X297MM) -75G/M²-500 FOLHAS	PCT.	50	R\$ 26,60	R\$ 1.330,00
117	PAPÉL SULFITE PARA IMPRESSÃO COLORIDO A4 75GR AMARELO 500 FOLHAS	PCT.	50	R\$ 23,10	R\$ 1.155,00
118	PAPÉL VERGÊ, BRANCO, A4, CAIXA COM 50 FOLHAS, MULTIUSO, INDICADO PARA IMPRESSÕES A LASER, JATO DE TINTA. RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA, DE SECAGEM RÁPIDA, COM IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.	CX	100	R\$ 24,17	R\$ 2.417,00
119	PASTA ARQUIVO MORTO, PLÁSTICA, CORES DIVERSAS.	UND	100	R\$ 8,17	R\$ 817,00
120	PASTA CARTÃO COM GRAMPO PLÁSTICO FORMATO 335MMX230MM	UNID	300	R\$ 5,53	R\$ 1.659,00
121	PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO DE CARTOLINA, SEM ABAS E SEM ELÁSTICO.	UNID	4500	R\$ 3,47	R\$ 15.615,00
122	PASTA INDIVIDUAL, DE CARTOLINA, COM BASE COM ELÁSTICO. CORES: SORTIDAS	UNID	500	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
123	PASTA PAPÉL ABA ELÁSTICO 350MMX240MM	UNID	400	R\$ 4,40	R\$ 1.760,00
124	PASTA POLIONDA 20mm, DIMENSÕES:(LXA) 180 X 245 MM. CORES: SORTIDAS	UNID	100	R\$ 3,47	R\$ 347,00
125	PASTA POLIONDA 40mm, DIMENSÕES:(LXA) 180 X 245 MM. CORES: SORTIDAS	UNID	100	R\$ 5,83	R\$ 583,00
126	PASTA POLIONDA 50MM, DIMENSÕES:(LXA) 180 X 245 MM. CORES: SORTIDAS	UNID	100	R\$ 7,93	R\$ 793,00
127	PASTA REGISTRADORA A/Z TAMANHO DUPLICATA	UNID	150	R\$ 16,07	R\$ 2.410,50



ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI – PI
C.N.P.J: 41.522.384/0001-90
AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUI
CEP: 64788-000 – e-mail: cplfarturadopiaui@outlook.com

128	PASTA SANFONADA A4 COM 12 DIVISÓRIAS MATÉRIA PRIMA POLIPROPILENO 230X38X330MM	UNID	60	R\$ 20,75	R\$ 1.245,00
129	PERCEVEJO LATONADO Nº4CAIXAC/100UNID.	UNID	30	R\$ 4,10	R\$ 123,00
130	PERFURADOR PARA PAPEL, COM 2 FUROS PARA 25 FOLHAS, TIPO MÉDIO, BASE PLÁSTICO RECICLÁVEL, FUNCIONAMENTO MANUAL, FUROS REDONDOS COM MARGINADOR.	UNID	160	R\$ 28,03	R\$ 4.484,80
131	PINCEL COM CERDAS DE NYLON, BASE ACHATADA, Nº 10.	UND	200	R\$ 5,93	R\$ 1.186,00
132	PINCEL COM CERDAS DE NYLON, BASE ACHATADA, Nº 12.	UND	200	R\$ 5,93	R\$ 1.186,00
133	PINCEL COM CERDAS DE NYLON, BASE ACHATADA, Nº 14.	UND	200	R\$ 5,93	R\$ 1.186,00
134	PINCEL COM CERDAS DE NYLON, BASE ACHATADA, Nº 16.	UND	200	R\$ 6,07	R\$ 1.214,00
135	PINCEL COM CERDAS DE NYLON, BASE ACHATADA, Nº 2 POLEGADAS.	UND	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
136	PINCEL COM CERDAS DE NYLON, BASE ACHATADA, Nº 20.	UND	200	R\$ 8,57	R\$ 1.714,00
137	PINCEL COM CERDAS DE NYLON, BASE ACHATADA, Nº 4 POLEGADAS	UND	200	R\$ 3,83	R\$ 766,00
138	PINCEL COM CERDAS DE NYLON, BASE ARREDONDADA, Nº 12.	UND	200	R\$ 6,97	R\$ 1.394,00
139	PINCEL COM CERDAS DE NYLON, BASE ARREDONDADA, Nº 14.	UND	200	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
140	PINCEL COM CERDAS DE NYLON, BASE ARREDONDADA, Nº 16.	UND	200	R\$ 7,53	R\$ 1.506,00
141	PINCEL COM CERDAS DE NYLON, BASE ARREDONDADA, Nº 18.	UND	200	R\$ 9,37	R\$ 1.874,00
142	PINCEL HIDROCOR C/06 CORES GIGANTE PONTA E PAVIO 2.0MM EMPOLIESTER TINTAABASEDE ÁGUA	CX	100	R\$ 19,97	R\$ 1.997,00
143	PINCEL HIDROCOR C/12CORES	CX	200	R\$ 9,80	R\$ 1.960,00
144	PINCEL MARCADOR - UTILIZADO EM QUADRO BRANCO(WBM), COM PONTA DE ACRÍLICO DE 4MM E ESCRITA DE 2 MM, NA COR AZUL. CX. COM 12 UNID	CX	160	R\$ 83,13	R\$ 13.300,80
145	PINCEL MARCADOR - UTILIZADO EM QUADRO BRANCO (WBM), COM PONTA DE ACRÍLICO DE 4MMEESCRITADE2MM, NA COR VERMELHA. CX COM 12 UNID	CX	80	R\$ 83,13	R\$ 6.650,40



ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUI – PI

C.N.P.J: 41.522.384/0001-90

AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUI

CEP: 64788-000 – e-mail: cplfarturadopiaui@outlook.com

146	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, NA COR AZUL, CORPO COM RESINA TERMOPLÁSTICA, PONTA DE FELTRO, MEDIDAS APROXIMADAS: 142MM COMPRIMENTO X 10MM DIÂMETRO, PONTA REDONDA MÉDIA DE 1,0MM, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$ 47,27	R\$ 2.363,50
147	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, NA COR VERMELHA, CORPO COM RESINA TERMOPLÁSTICA, PONTA DE FELTRO, MEDIDAS APROXIMADAS: 142MM COMPRIMENTO X 10MM DIÂMETRO, PONTA REDONDA MÉDIA DE 1,0MM, CAIXA COM 12 UNIDADES.	UNID	30	R\$ 47,27	R\$ 1.418,10
148	PINCEL MARCADOR PERMANENTE, ESCRITA ACENTUADA, PONTA CHANFRADA, RECARREGÁVEL, SECAGEM RÁPIDA, COM DUPLO TRAÇO, NAS CORES: AZUL, VERMELHO E PRETO. CAIXA COM 12 UNIDADE.	UNID	80	R\$ 56,87	R\$ 4.549,60
149	PINCEL PILOTO PARA QUADRO BRANCO, CAIXA COM 12, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA ACRÍLICO E INDEFORMÁVEL, SEM RESÍDUOS AO APAGAR, COMPRIMENTO MÉDIO, GRAVADO NO CORPO MARCADO FABRICANTE, TIPO DE CARGA RECARREGÁVEL, COR: PRETA	UNID	120	R\$ 76,13	R\$ 9.135,60
150	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE, APLICADOR TÉRMICO INDICADO PARA O DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO. VOLTAGEM: BIVOLT 127V/220V, COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	200	R\$ 41,97	R\$ 8.394,00
151	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA, APLICADOR TÉRMICO INDICADO PARA O DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO. VOLTAGEM: BIVOLT 127V/220V, COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UNID	200	R\$ 31,30	R\$ 6.260,00
152	PORTA LÁPIS/CANETA, CLIPS, LEMBRETE, EM ACRÍLICO, TRÊS COMPARTIMENTOS (UMA PARA LÁPIS, OUTRO PARA LEMBRETES E OUTRO PARA CLIPS, COR FUMÊ).	UNID	40	R\$ 15,30	R\$ 612,00
153	PRANCHETA PORTÁTIL, ACRÍLICO, 350X250MM, COM PRENDEDOR.	UNID	100	R\$ 20,20	R\$ 2.020,00
154	QUADRO BRANCO 300X120CM	UNID	20	R\$ 430,00	R\$ 8.600,00
155	QUADRO BRANCO MOLDURA ALUMÍNIO, TAMANHO 1,50MX1,20M, CONFECCIONADO EM MDF.	UNID	20	R\$ 156,30	R\$ 3.126,00
156	QUADRO BRANCO MOLDURA ALUMÍNIO, TAMANHO 120CMX200CM, CONFECCIONADO EM MDF.	UNID	20	R\$ 218,33	R\$ 4.366,60



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI
 C.N.P.J: 41.522.384/0001-90
 AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ
 CEP: 64788-000 – e-mail: cplfaturadopiaui@outlook.com

157	REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 40 ML	UNID	700	R\$ 21,80	R\$ 15.260,00
158	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE 40 ML.	UNID	100	R\$ 21,80	R\$ 2.180,00
159	REFIL (CARTUCHO) DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO-CORAZUL-TIPO V BOARD	UNID	140	R\$ 6,03	R\$ 844,20
160	REFIL (CARTUCHO) DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO-COR PRETA-TIPO V BOARD,	UNID	140	R\$ 6,03	R\$ 844,20
161	REFIL (CARTUCHO) DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO-COR VERMELHO - TIPO V BOARD	PCT.	140	R\$ 6,03	R\$ 844,20
162	RÉGUA COMUM DE POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO, LEGÍVEL, SEM FALHA EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO PERFEITO. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO NOMINAL GRAVADO: 300MM; LARGURA: 30CM; ESPESSURA: 2,5 A 3,0MM.	UNID	2000	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00
163	RÉGUA COMUM DE POLIESTIRENO, TRANSPARENTE, COM IMPRESSÃO DA GRADUAÇÃO, LEGÍVEL, SEM FALHA EM MILÍMETROS E CENTÍMETROS, SEM DEFORMIDADES OU REBARBAS A FIM DE PROPORCIONAR UM TRAÇADO RETILÍNEO PERFEITO. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO NOMINAL GRAVADO: 500MM; LARGURA: 50CM; ESPESSURA: 2,5 A 3,0MM.	UNID	500	R\$ 6,33	R\$ 3.165,00
164	RÉGUA EM PLÁSTICO INCOLOR, GRADUADA EM 30CM, SUBDIVISÃO EM MM, COM NOMÍNIMO 3,00MM DE ESPESSURA E 35MM DE LARGURA. PACOTE COM 25 UNIDADES.	UNID	80	R\$ 39,50	R\$ 3.160,00
165	TAPETE ALFABETO GRANDE EM E.V.A, 5MM. DIMENSÕES 30X30X0,5 CM.	RL	100	R\$ 33,93	R\$ 3.393,00
166	TAPETE ANIMAIS GRANDES EM E.V.A, 5MM. DIMENSÕES 30X30X0,5.	UNID	100	R\$ 33,93	R\$ 3.393,00
167	TAPETE NUMÉRICO GRANDE EM E.V.A, 5MM. DIMENSÕES 30X30X0,5 CM.	UNID	100	R\$ 33,93	R\$ 3.393,00
168	TECIDO T.N.T, CORES SORTIDAS, COMPOSTA 100% POLIPROPILENO, EM ROLO DE 50 METROS CADA, MEDINDO 140 CM DE LARGURA, COM GRAMATURA APROXIMADA DE 45G/M.	UNID	200	R\$ 3,97	R\$ 794,00
169	TELA EM BRANCO PARA PINTURA 18X24CM	UNID	10	R\$ 6,93	R\$ 693,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ – PI
C.N.P.J: 41.522.384/0001-90
AV. MIGUELINO BRAGA, S/Nº - BAIRRO – CENTRO – FARTURA DO PIAUÍ
CEP: 64788-000 – e-mail: cplfarturadopiaui@outlook.com

170	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL DE CABO PROPILENO, MULTIUSO, MEDINDO APROXIMADAMENTE TOTAL DE 13 CM E MEDIDAS APROXIMADAS DA LÂMINA DE 5CM.	UNID	2500	R\$ 6,10	R\$ 15.250,00
171	TESOURA MULTIUSO CABO PLÁSTICO ERGONÔMICO LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL LÂMINA 1,8MM X 16,5CM DE COMPRIMENTO	UNID	150	R\$ 14,70	R\$ 2.205,00
172	TESOURA MULTIUSO CABO PLÁSTICO ERGONÔMICO LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL LÂMINA 1,8MM X 20,3CM DE COMPRIMENTO	UNID	150	R\$ 16,60	R\$ 2.490,00
173	TESOURA PARA PICOTAR, APLICAÇÃO PARA PICOTAR TECIDOS LEVES E PAPEL, MATERIAL AÇO, PONTA RETA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 21,6 X 7,5CM.	UNID	200	R\$ 54,33	R\$ 10.866,00
174	TINTA GUACHE C/ 6 CORES, COMPONENTES ÁGUA, RESINA, PIGMENTOS, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ATÓXICA, CARGA E CONSERVANTES TIPO BENZOTIAZOL, SOLÚVEL EM ÁGUA CAPACIDADE DO FRASCO DE 15ML. APLICAÇÕES: PARA TINTURA A PINCEL, PAPEL CARTÃO, GESSO, MADEIRA, CERÂMICA, CARTOLINA, E.V.A.	UNID	750	R\$ 9,00	R\$ 6.750,00
175	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO "COR AZUL", À BASE DE ÁGUA, SEM ÓLEO, LÍQUIDO CONSISTENTE, FRASCO COM 40 ML, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	UNID	50	R\$ 60,70	R\$ 3.035,00
176	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO "COR PRETA", À BASE DE ÁGUA, SEM ÓLEO, LÍQUIDO CONSISTENTE, FRASCO COM 40 ML, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	UNID	50	R\$ 60,70	R\$ 3.035,00
177	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO "COR VERMELHA", À BASE DE ÁGUA, SEM ÓLEO, LÍQUIDO CONSISTENTE, FRASCO COM 40 ML, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	UNID	50	R\$ 60,70	R\$ 3.035,00
178	TINTA PARA TECIDO FOSCA 250ML. CORES VARIADAS	UNID	250	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00
				VALOR TOTAL	R\$ 625.001,19

TOTAL GERAL ESTIMADO: R\$ 625.001,19 (Seiscentos e vinte e cinco mil, um real e dezenove centavos).

Fartura do Piauí-PI, 08 de março de 2024

Isaias Ribeiro das Neves
Secretário Municipal de Educação